[image: Герб чб для положения]

Российская Федерация
Новгородская область
Дума Пестовского муниципального округа
                                                             РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Положения о присвоении звания  «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа»»

Принято Думой Пестовского муниципального округа
28 июня 2024 года

	В целях награждения граждан за исключительные личные заслуги перед Пестовским муниципальным округом, способствующие социально-экономическому развитию округа, граждан, внесших значительный личный вклад в повышение благосостояния жителей округа, повышение авторитета Пестовского  муниципального округа в Российской Федерации, а также за мужество, героизм, смелость и отвагу, проявленные при выполнении служебного долга
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа».
2. Признать утратившими силу  следующие решения Думы Пестовского муниципального района:
от 27.03.2006 № 40 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского района»»;
от 17.05.2011 № 69 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского района»»;
от 16.04.2013 № 251 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского района»»;
от 04.05.2017 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского района»»;
от 26.07.2022 № 159 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского района»».
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Заместитель председателя Думы
муниципального округа  Н.Н. Кудрявцева
	Глава
муниципального округаЕ.А. Поварова

№ 141
28 июня 2024 года
г.Пестово

Утверждено
                                       решением Думы Пестовского
                   муниципального округа
от 28.06.2024  № 141
Положение о присвоении звания
«Почетный гражданин Пестовского муниципального округа»
1. Общие положения
1.1. Звание «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа» (далее звание) является наградой Пестовского муниципального округа.
1.2. Звание присваивается гражданам за:
исключительные личные заслуги перед Пестовским муниципальным округом, способствующие социально-экономическому развитию Пестовского муниципального округа;
значительный личный вклад в повышение благосостояния жителей Пестовского муниципального округа, повышение авторитета Пестовского муниципального округа Новгородской области в Российской Федерации;
мужество, героизм, смелость и отвагу, проявленные при выполнении служебного долга по защите Отечества.
1.3. Описание и образец нагрудного знака к званию (далее нагрудный знак) и удостоверения приведены в Приложении № 1 к настоящему Положению.
1.4. Квота на присвоение звания  - один человек в год.
1.5. Повторное присвоение звания не производится.
2. Условия и порядок представления к присвоению звания
2.1. Представление к присвоению звания граждан, имеющих дисциплинарные взыскания и (или) взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и (или) в отношении которых проводится служебная проверка, и (или) имеющих неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и (или) в отношении которых осуществляется уголовное преследование, и (или) имеющих судимость, не допускается.
2.2. Звание присваивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Пестовского муниципального округа не менее
15 лет, при наличии у лица, представленного к награждению, Почетного знака «За заслуги перед Пестовским муниципальным районом/округом».
2.3. Ходатайство о присвоении звания (далее ходатайство) могут представлять коллективы организаций, общественных объединений или индивидуальные предприниматели, председатель Думы Пестовского муниципального округа, Глава Пестовского муниципального округа и подписывается инициатором награждения.
 2.4. Ходатайство оформляется инициатором награждения и направляется в адрес Думы Пестовского муниципального округа до 1 июня текущего года.
2.5. К ходатайству прилагаются следующие документы:
2.5.1. характеристика  производственной или общественной деятельности, в которой аргументировано указываются особые заслуги перед Пестовским муниципальным округом/районом лица, представляемого к присвоению звания  за последние  5 лет.
2.5.2. Выписку из трудовой книжки лица, представляемого к присвоению звания;
2.5.3. Согласие гражданина, представляемого к присвоению звания, на обработку его персональных данных, оформленное по образцу согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
2.5.4. Копия документа, удостоверяющего личность гражданина, представляемого к присвоению звания;
2.5.3. Копии документов, подтверждающих наличие знака  «За заслуги перед Пестовским муниципальным районом/округом»;
2.5.4. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для граждан/лист записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей представляемых к присвоению звания, осуществляющих предпринимательскую деятельность);
2.5.5. Справка из налогового органа об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов в отношении гражданина, представляемого к присвоению звания;
2.5.6. Справка о наличии (об отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования;
2.6. В случаях, когда вопрос о присвоении звания инициируется Главой Пестовского муниципального округа, подготовка документов осуществляется отделом кадровой политики и делопроизводства Администрации муниципального округа.
2.7. Лицо, которому присвоено звание,  вправе подать заявление в адрес Думы Пестовского муниципального округа  о добровольном сложении с себя статуса Почетного гражданина Пестовского муниципального округа/района  и прекращения действия звания. В случае подачи такого заявления прекращение действия звания и утрата статуса Почетного гражданина происходит с даты, указанной в заявлении, а при отсутствии такой даты - с момента поступления заявления.
2.8. В случае осуждения за умышленное преступление лицо, удостоенное звания, лишается звания и утрачивает статус Почетного гражданина Пестовского муниципального округа  со дня вступления в силу обвинительного приговора.
2.9. Лицо, которому присвоено звание, может быть лишено этого звания по решению Думы Пестовского муниципального округа  за совершение поступков, признанных Думой Пестовского муниципального округа порочащими звание. При наличии данных, позволяющих полагать, что лицом, которому присвоено звание, совершены порочащие его поступки, в том числе при наличии уголовного  производства, прекращения дела по нереабилитирующим основаниям, наличия представлений, ходатайств, обращений правоохранительных органов, Дума Пестовского муниципального округа вправе принять заявление об обращении к такому лицу с предложением о добровольном сложении статуса Почетного гражданина и прекращении действия звания.
2.10. Решение о присвоении звания принимается Думой Пестовского муниципального округа.
3. Порядок присвоения звания
3.1. В день празднования Дня Пестовского муниципального округа гражданину, удостоенному звания, вручается нагрудный знак и удостоверение о присвоении звания (далее удостоверение).
3.2. В случае утраты нагрудного знака или удостоверения по письменному заявлению владельца выдается  дубликат.
3.3. Ежегодно в день празднования Дня Пестовского муниципального округа Почетному гражданину выплачивается денежная выплата в размере 3000 (трех) тысяч рублей за счет средств бюджета Пестовского муниципального округа.
3.4. Для получения денежной выплаты гражданин в срок до 1 июля  представляет в Администрацию Пестовского муниципального округа  заявление о перечислении выплаты в письменной форме с указанием реквизитов счета получателя, открытого им в кредитной организации.
3.5 Администрацию Пестовского муниципального округа  в течение 30 календарных дней со дня приема заявления перечисляет денежную выплату  на счет получателя, открытый им в кредитной организации.
3.6. Нагрудный знак носится на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации.
3.7. Учет граждан, которым присвоено звание, осуществляется организационным отделом Администрации Пестовского муниципального округа.

4. Материально-техническое обеспечение
4.1. Материально-техническое обеспечение мероприятий по изготовлению нагрудных знаков и удостоверения,  дубликатов удостоверения осуществляет  организационный отдел Администрации Пестовского муниципального округа.

	Приложение № 1

	к Положению о звании «Почетный гражданин Пестовского
муниципального округа»

Описание нагрудного знака
«Почетный гражданин Пестовского муниципального округа»

Нагрудный знак «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа» (далее знак) выполнен в виде круга из матового металла под цвет «золото» диаметром 25 мм.
Основным элементом нагрудного знака  является одноцветный герб Пестовского муниципального округа. Герб расположен в центре нагрудного знака, окруженного эмалевой лентой с надписью, выполненной рельефными полированными золотистыми литерами: в верхней половине - ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН, в нижней – ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА. Начала и концы надписей разделены круглыми кружками (точками).
Материал нагрудного знака - металл, исполнение объемно-рельефная штамповка; технология – 2D, матирование; крепление – цанга.

Изображение нагрудного знака
«Почетный гражданин Пестовского муниципального округа»

[image: ]

Описание удостоверения
«Почетный гражданин Пестовского муниципального округа»
Удостоверение «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа» (далее - Удостоверение) имеет форму книжки в твердой обложке цвета бордо. Размер удостоверения в развернутом виде 200 x 70 мм, в сложенном виде - 100 x 75 мм. На обложке Удостоверения тиснением цветом «Серебро» выполнено контурное изображение герба Пестовского муниципального округа и ниже надпись в две строки  «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».
На левой стороне внутреннего разворота помещено цветное изображение нагрудного знака «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа». На правой стороне внутреннего разворота вверху расположена надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____». Ниже расположены три горизонтальные линии для внесения фамилии, имени и отчества лица, которому присвоено почетное звание. Под нижней линией расположена надпись «является». Ниже, в центре разворота в две строки расположена надпись «ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНИНОМ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА», выполненная темно-синим цветом (остальные надписи и линии выполнены черным цветом). Ниже - надпись «Звание присвоено решением Думы Пестовского муниципального округа от __________ № ____ «О присвоении звания «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа».
Внизу в две строки расположена надпись Председатель Думы Пестовского муниципального округа, на которой ставится подпись председателя Думы Пестовского муниципального округа. Гербовая печать Думы Пестовского муниципального округа ставится поверх подписи. Изображение удостоверения «Почетный гражданин Пестовского муниципального округа».

Изображение удостоверения
«Почетный гражданин Пестовского муниципального округа»
Внешняя сторона
[image: ]

Внутренняя сторона
[image: ]

	Приложение № 2

	к Положению о звании «Почетный гражданин Пестовского
муниципального округа»

В Администрацию Пестовского муниципального округа

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных и  размещение персональных данных на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа
(www.adm-pestovo.ru)
Настоящим во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» я, Почетный гражданин Пестовского муниципального округа, (Ф.И.О, дата рождения) _______________________________________________________________
_______________________________________________________________                                                                                                                                          паспорт  серия  _______  номер ________ выдан ________________________________________________________________ «___» _________20_____ г., адрес регистрации по месту жительства: __________________________________________________________________ даю согласие Администрации Пестовского муниципального округа Новгородской области, расположенной по адресу: 174510, Новгородская область, г. Пестово, ул. Советская, д.10 на обработку моих персональных данных:
     - фамилия, имя, отчество, год рождения, место рождения;
     - паспортные данные, данные ИНН, СНИЛС, адрес регистрации по месту жительства;
     - основное место работы, должность;
     - сведения об образовании;
     - биографические сведения;
     - контактные данные.
     Одновременно в целях исполнения требований Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
даю согласие Администрации Пестовского муниципального округа на размещение на официальном сайте Администрации Пестовского муниципального округа (www.adm-pestovo.ru) сведений обо мне, как о Почетном гражданине Пестовского муниципального округа,  в следующем объеме:
     - фотография;
     - фамилия, имя, отчество, год рождения, место рождения;
     - основное место работы, должность;
     - сведения об образовании;
     - биографические сведения;
     - контактные данные.
     Настоящее согласие действует бессрочно.
     Под обработкой персональных данных я понимаю сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение), в том числе с использованием  средств автоматизации,  в том числе размещение на Интернет-ресурсах предоставленных мною персональных данных, указанных в анкете и подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей воле и в своих интересах.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных я имею право отозвать свое согласие на обработку персональных данных письменным заявлением.
С порядком отзыва согласия на обработку персональных данных ознакомлен.
______________________________________________________________ (Ф.И.О. полностью)
_____________________
(подпись)
	_____________________
              (дата)

image3.jpeg
NOYETHLIN FPAXAAHUH
MECTOBCKOIO MyHULIMMAINBHOIO OKPYTrA

image4.jpeg
YIAOCTOBEPEHME Ne___

ABNAETCH
MOYETHLIM FPAXOAHUHOM

MECTOBCKOro MyHULMMNANIBHOIO
OKPYTA

30aHHe NPHCBOEHO petLeHieN fymbl MTECTOBCKOTO MyHHUATATBHOTO
okpyra or Ne __ «O npucaoeHkM 3eanis
ToNETHbI! TPAKKAHIH TIECTOBCKOTO MYHMLUNANIBHOTO OKpYTa

Mpepcenarens flyms!
11eCTORCKOTO MyHHLMNANLHOTO OkpyTa

image1.jpeg

image2.jpeg